Дело № 1-289/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ковров 8 сентября 2017 года

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кириллова Д.В.,

при секретарях Серовой Л.В., Рябининой Е.С.,

с участием государственных обвинителей - старших помощников Ковровского городского прокурора Черновой Т.В. и ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Лугачевой Е.Н., представившей ордер № 

<

данные изъяты> от 02.08.2017,

представителя потерпевшего Потерпевший № 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящей, работающей бухгалтером в 

<

данные изъяты>», зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с постановлением администрации Ковровского района от 18.12.2009 № 1138 создано муниципальное автономное учреждение «

<

данные изъяты> Функции и полномочия учредителя 

<

данные изъяты>» осуществляет администрация Ковровского района. 

На основании приказа 

<

данные изъяты> от 25.12.2009 на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» переведена ФИО2 В тот же день ФИО2 под роспись ознакомлена с должностной инструкцией по занимаемой должности. Согласно должностной инструкции, главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору 

<

данные изъяты> и в своей деятельности руководствуется законодательными и нормативными документами, регламентирующими хозяйственно-финансовую деятельность предприятия; приказами и распоряжениями непосредственного руководителя и т.п. В соответствии с п. 2 должностной инструкции главный бухгалтер осуществляет:

- организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; 

- формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; 

- контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; 

- принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства; 

- руководит работниками бухгалтерии. 

В соответствии с п. 4 должностной инструкции главный бухгалтер несет ответственность за рациональное использование материальных ценностей и денежных средств по целевому назначению и их сохранность; организацию достоверного бухгалтерского учета и отчетности, финансовой работы, предоставление бухгалтерской и статистической отчетности в установленные сроки. То есть, ФИО2 обладала административно-хозяйственными функциями, так как вела всю бухгалтерскую и налоговую отчетность 

<

данные изъяты> 

В 2011 году, более точная дата следствием не установлена, на базе 

<

данные изъяты> сформирована хоккейная команда «Атлант», в состав которой входили граждане, проживающие на территории г. Коврова и Ковровского района. Хоккейная команда «

<

данные изъяты> принимала участие в различных чемпионатах и первенствах Владимирской области по хоккею с шайбой, представляя на указанных соревнованиях Ковровский район Владимирской области. 

С декабря 2012 года по декабрь 2014 года по устному соглашению с директором 

<

данные изъяты>» Лицо № 1 в качестве игроков в составе хоккейной команды «

<

данные изъяты>» принимали участие игроки, обладающие высокой спортивной квалификацией, за денежное вознаграждение из расчета 

<

данные изъяты> на каждого игрока в случае победы в игре, 

<

данные изъяты> при равном счете и 

<

данные изъяты> в случае поражения команды. 

Вознаграждение хоккеистам, принимающим участие в играх в составе хоккейной шды «

<

данные изъяты>» на платной основе, выплачивалось за счет средств благотворительной помощи, поступающей на расчетный счет учреждения от различных организаций и индивидуальных предпринимателей г. Коврова и Ковровского района Владимирской области. Благотворительная помощь оказывалась на основании писем, направляемых директором 

<

данные изъяты>» ФИО3 в различные организации, расположенные на территории г. Коврова и Ковровского района для целей, связанных с расходами на содержание команды «

<

данные изъяты>». 

Перечисление благотворительных денежных средств осуществлялось по безналичному расчету на единый расчетный счет 

<

данные изъяты> открытый в 

<

данные изъяты>». На тот же расчетный счет поступали бюджетные денежные средства, выделяемые администрацией Ковровского района в виде субсидий на исполнение муниципального задания и собственные доходы учреждения, получаемые от предоставления платных услуг. 

Выплата вознаграждения хоккеистам, принимающим участие в играх в составе хоккейной команды «

<

данные изъяты>» на платной основе осуществлялась наличными денежными средствами и оформлялась ведомостями, в которых игроки расписывались о получении денежных средств. Каким-либо образом правоотношения с указанными лицами не были оформлены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, поскольку до марта 2015 года в Ковровском районе отсутствовал нормативно-правовой акт, регулирующий порядок деятельности и финансирования спортивных сборных команд. 

В нарушение требований бухгалтерского учета и финансовой дисциплины, главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО2 не позднее декабря 2012 года в целях обеспечения возможности «обналичивания» (получения) денежных средств, поступающих на расчетный счет в виде благотворительной помощи, и их последующей выплаты игрокам хоккейной команды «

<

данные изъяты>», принято решение о выдаче денежных средств из кассы учреждения под отчет для приобретения товарно-материальных ценностей на нужды учреждения. При этом, в качестве подтверждения надлежащего расходования полученных под отчет денежных средств, главный бухгалтер ФИО2 приняла решение о приобщении к авансовому отчету заведомо фиктивных товарных и кассовых чеков, свидетельствующих о якобы приобретении для нужд учреждения спортивного инвентаря и иных товарно-материальных ценностей.

По состоянию на 31.08.2014 сумма денежных средств, выплаченных игрокам хоккейной команды «

<

данные изъяты>», принимающим участие в играх на платной основе, составила 

<

данные изъяты> При этом, за указанный период сумма благотворительной помощи, поступившей на расчетный счет 

<

данные изъяты>» составила 

<

данные изъяты>, а к авансовым отчетам за тот же период были приобщены фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Будучи осведомленной об указанных обстоятельствах, в сентябре 2014 года, но не позднее 30.09.2014, более точная дата следствием не установлена, у главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> путем приобщения фиктивных товарных и кассовых чеков к авансовым отчетам на сумму, превышающую размер вознаграждения игроков команды «

<

данные изъяты>». 

Согласно п. 108 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утверждённой приказом МинФина РФ от 23.12.2010 № 183н и п. 6.3 Указания Банка России № 3210-У денежные средства под отчет выдаются по распоряжению руководителя на основании письменного заявления получателя, в котором в обязательном порядке должно быть указано назначение аванса, и срок, на который он выдается. Кроме этого, в соответствии с Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом МинФина России от 01.12.2010 № 157н к заявлению о выдаче денежных средств под отчет необходимо приложить расчет (обоснование размера аванса). В соответствии с Методическими указаниями, утвержденными приказом МинФина Р. от 15.12.2010 № 173н авансовый отчет (форма 0504049) применяется для учета расчетов с подотчетными лицами. Подотчетные лица приводят сведения о себе на лицевой стороне авансового отчета и заполняют графы 1-6 на оборотной стороне о фактически израсходованных ими суммах с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 03.09.2014 по 30.09.2014, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, действуя с прямым единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение веренных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», используя свои полномочия как главного бухгалтера, а именно то, что на неё единолично были возложены обязанности по контролю за соблюдением в учреждении финансовой и бухгалтерской дисциплины, в том числе за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, а так же отсутствие контроля со стороны директора учреждения ФИО3, без оформления письменного заявления и служебной записки, взяла из кассы учреждения под отчет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на приобретение товарно-материальных ценностей для нужд учреждения, для выплаты вознаграждения игрокам команды «

<

данные изъяты>» и обращения части денежных средств в свою пользу. После этого, ФИО2 для придания своим действиям правомерного характера оформила авансовый отчет 

<

данные изъяты> от 30.09.2014, к которому в качестве подтверждения надлежащего расходования взятых ею денежных средств под отчет, приобщила фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно: кассовый и товарный чеки от 30.09.2014, оформленные от имени 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 29.09.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 17.09.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>, полученные ею при неустановленных следствием обстоятельствах, заверив достоверность предоставленных сведений своей подписью. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 03.10.2014 по 31.10.2014, более точное время не установлено, ФИО2 находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, используя свои полномочия как главного бухгалтера, без оформления письменного заявления и служебной записки, взяла из кассы учреждения денежные средства под отчет в сумме 

<

данные изъяты> на приобретение товарно-материальных ценностей для нужд учреждения, для выплаты вознаграждения игрокам команды «

<

данные изъяты>» и обращения части денежных средств в свою пользу. После этого, ФИО2 для придания своим действиям правомерного характера оформила авансовый отчет 

<

данные изъяты> от 31.10.2014, к которому в качестве подтверждения надлежащего расходования взятых ею денежных средств, приобщила фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно: кассовый и товарный чеки от 31.10.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 14.10.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>, полученные ею при неустановленных следствием обстоятельствах, заверив достоверность предоставленных сведений своей подписью. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 06.11.2014 по 29.11.2014, более точное время не установлено, ФИО2 находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, используя свои полномочия как главного бухгалтера, без оформления письменного заявления и служебной записки, взяла из кассы учреждения денежные средства под отчет в сумме 

<

данные изъяты> на приобретение товарно-материальных ценностей для нужд учреждения, для выплаты вознаграждения игрокам команды «

<

данные изъяты>» и обращения части денежных средств в свою пользу. После этого, ФИО2 для придания своим действиям правомерного характера оформила авансовый отчет 

<

данные изъяты> от 30.11.2014, к которому в качестве подтверждения надлежащего расходования взятых ею денежных средств, приобщила фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно: кассовый и товарный чеки от 25.11.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 15.11.2014, оформленные от имени 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 15.11.2014, оформленные от имени 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 17.11.2014, оформленные от имени 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 27.11.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>, полученные ею при неустановленных следствием обстоятельствах, заверив достоверность предоставленных сведений своей подписью. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 01.12.2014 по 30.12.2014, более точное время не установлено, ФИО2 находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> используя свои полномочия как главного бухгалтера, без оформления письменного заявления и служебной записки, взяла из кассы учреждения денежные средства под отчет в сумме 189 650 рублей на приобретение товарно-материальных ценностей для нужд учреждения, для выплаты вознаграждения игрокам команды 

<

данные изъяты> и обращения части денежных средств в свою пользу. После этого, ФИО2 для придания своим действиям правомерного характера оформила авансовый отчет 

<

данные изъяты> от 30.12.2014, к которому в качестве подтверждения надлежащего расходования взятых ею денежных средств, приобщила фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 64 304 рубля, а именно: кассовый и товарный чеки от 

<

дата>, оформленные от имени 

<

данные изъяты>. на сумму 

<

данные изъяты> кассовый и товарный чеки от 10.12.2014, оформленные от имени 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 29.12.2014, оформленные от имени ИП 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>; кассовый и товарный чеки от 12.12.2014, оформленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>, полученные ею при неустановленных следствием обстоятельствах, заверив достоверность предоставленных сведений своей подписью. 

Вышеуказанные авансовые отчеты, составленные главным бухгалтером ФИО2, были утверждены директором 

<

данные изъяты> ФИО3, не осведомленным о преступном характере её действий. 

За период времени с 01.09.2014 по 31.12.2014 сумма денежных средств, выплаченных игрокам хоккейной команды «

<

данные изъяты> принимающим участие в играх на платной основе составила 

<

данные изъяты>. При этом, за указанный период сумма благотворительной помощи, поступившей на расчетный счет 

<

данные изъяты>» составила 

<

данные изъяты>, а к авансовым отчетам за тот же период были приобщены фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Всего за период времени с 01.12.2012 по 31.12.2014 игрокам хоккейной команды «

<

данные изъяты>», принимающим участие в играх на платной основе была выплачена сумма в размере 

<

данные изъяты>. При этом, за указанный период сумма благотворительной помощи, поступившей на расчетный счет 

<

данные изъяты>» составила 1 

<

данные изъяты>, а к авансовым отчетам за тот же период были приобщены фиктивные бухгалтерские документы на общую сумму 

<

данные изъяты> 

Таким образом, в период времени с сентября 2014 года по декабрь 2014 года, ФИО2, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>», то есть, являясь лицом, контролирующим порядок оформления первичных бухгалтерских документов и ответственным за организацию достоверного бухгалтерского учета, используя свое служебное положение, противоправно и безвозмездно обратила вверенные ей денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты> в свою пользу против воли собственника, тем самым присвоив их.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ей обвинением. При этом, заявила, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Лугачева Е.Н. заявленное подсудимой ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО4 согласились с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО2 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности.

Вместе с этим, в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судима (

<

данные изъяты>), к административной ответственности не привлекалась (

<

данные изъяты>), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), соседями – положительно (

<

данные изъяты> по месту работы в 

<

данные изъяты> - положительно (т

<

данные изъяты>). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание ей своей вины, раскаяние в содеянном (

<

данные изъяты>). Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств при назначении подсудимой наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания суд руководствуется соответствующими правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимой после совершения преступления, суд находит возможным не применять к подсудимой ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей на период испытательного срока.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к подсудимой как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 следует оставить прежней.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> возвратить представителю потерпевшего ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись Д.В. Кириллов